40 CÔNG BÁO/Số 34/Ngày 15-8-2013

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 20/2013/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 7 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2013

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

(Từ ngày 10 ñến ngày 13 tháng 7 năm 2013)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2008/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

Khóa XII về thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường tại 10

tỉnh, thành phố;

Trên cơ sở xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực và các Ban Hội ñồng

nhân dân thành phố; các báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan hữu

quan; thông báo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Hội ñồng nhân dân thành phố tán thành các báo cáo của Thường trực và các Ban

Hội ñồng nhân dân thành phố;

Hội ñồng nhân dân thành phố tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố

và các cơ quan hữu quan về tình hình kinh tế - xã hội thành phố 6 tháng ñầu năm, các

nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2013.

Hội ñồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số nội dung trọng tâm như sau:

CÔNG BÁO/Số 34/Ngày 15-8-2013 41

I. ðánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Hội ñồng nhân dân thành phố 6

tháng ñầu năm 2013:

Tình hình kinh tế - xã hội thành phố 6 tháng ñầu năm 2013 ñạt ñược một số kết

quả chủ yếu sau:

Tổng sản phẩm nội ñịa (GDP) 6 tháng ñầu năm tăng 7,9% (cùng kỳ tăng 8,1%),

tăng 1,6 lần so cả nước (GDP cả nước ñạt 4,9%). Trong ñó, dịch vụ tăng 9,1%, công

nghiệp và xây dựng tăng 6,2%, nông nghiệp tăng 7%. Chỉ số giá tiêu dùng tăng

0,78% so cuối năm 2012 (cùng kỳ tăng 2,05%). Thu ngân sách ñạt 45,51% dự toán.

Nhiều giải pháp ñược tập trung triển khai hỗ trợ doanh nghiệp về vốn, giải quyết

hàng tồn kho, ñẩy mạnh xúc tiến thương mại ñầu tư, mở rộng thị trường, nâng cao

năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; tích cực tháo gỡ khó khăn cho thị trường bất

ñộng sản.

Quản lý và phát triển ñô thị ñạt một số kết quả thiết thực: hoàn chỉnh ðồ án quy

hoạch tổng thể phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh ñến năm

2020, tầm nhìn ñến năm 2025; hoàn thành thẩm ñịnh, phê duyệt và tổ chức thực hiện

theo quy hoạch ñược duyệt các ñồ án quy hoạch phân khu trên ñịa bàn thành phố, ñẩy

mạnh ñầu tư hạ tầng kỹ thuật tại các xã (ñã quyết ñịnh phê duyệt ñề án xây dựng

nông thôn mới tại 22 xã); quan tâm thực hiện quyền, lợi ích chính ñáng, hợp pháp của

nhân dân trong khu vực quy hoạch, ñiều chỉnh hệ số ñiều chỉnh giá ñất (K) tính thu

tiền sử dụng ñất hợp lý khi người dân ñược chuyển mục ñích sử dụng ñất nông

nghiệp sang ñất ở; ñẩy nhanh rà soát, xử lý dự án chậm triển khai. Nhiều giải pháp

ñược triển khai thực hiện quyết liệt ñể kéo giảm ùn tắc giao thông và tai nạn giao

thông; giảm ô nhiễm môi trường, giảm ngập nước. Hoạt ñộng khoa học - công nghệ,

giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, văn hóa, y tế… có nhiều tiến bộ.

Công tác tiếp công dân, giải quyết có kết quả ñơn thư khiếu nại, tố cáo, giải

quyết tranh chấp lao ñộng tập thể ñược tăng cường, kịp thời giải quyết các kiến nghị,

bức xúc của nhân dân, doanh nghiệp, người lao ñộng.

Các chính sách an sinh xã hội, trợ cấp diện chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo

và người thuộc diện bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp ñược tập

trung thực hiện; các cuộc vận ñộng tương trợ và tiết kiệm, chia sẻ khó khăn cho công

nhân có thu nhập thấp, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn và người nghèo ñược nhân

dân ñồng thuận cao và tích cực hưởng ứng.

An ninh chính trị ñược giữ vững ổn ñịnh, bảo ñảm trật tự an toàn xã hội; hoàn

thành tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng;

42 CÔNG BÁO/Số 34/Ngày 15-8-2013

Tuy nhiên, kinh tế thành phố tiếp tục gặp nhiều khó khăn: sức mua giảm, hàng

hóa tồn kho nhiều, thị trường bất ñộng sản chưa có dấu hiệu hồi phục; tình hình

doanh nghiệp ngừng hoạt ñộng, giải thể và tình trạng thiếu việc làm, mất việc làm của

người lao ñộng tuy có giảm so cùng kỳ nhưng có xu hướng tăng dần từ ñầu năm

2013. Tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp. Ô nhiễm môi trường, tình trạng quá

tải tại các bệnh viện, cơ sở vật chất phục vụ khám, chữa bệnh chưa ñáp ứng yêu cầu.

II. Nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2013:

Hội ñồng nhân dân thành phố thống nhất với những nhiệm vụ và giải pháp ñã

ñược Ủy ban nhân dân thành phố trình tại kỳ họp. Trong quá trình ñiều hành thực

hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013, lưu ý Ủy ban nhân dân thành phố tập trung chỉ

ñạo, ñiều hành các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp góp phần ổn ñịnh kinh tế vĩ mô, bảo ñảm an

sinh xã hội, bảo ñảm tốc ñộ tăng trưởng năm 2013 ñạt 9,5% trở lên; phấn ñấu hoàn

thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2013 ñã ñược thông qua

tại kỳ họp thứ bảy Hội ñồng nhân dân thành phố khóa VIII.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các doanh nghiệp nhất là về vốn, lãi suất

vay, mở rộng mạng lưới phân phối, tiêu thụ hàng hóa ñể ổn ñịnh, phát triển sản xuất -

kinh doanh. Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách miễn, giảm, giãn thuế theo

Nghị quyết số 02/NQ-CP và các chính sách thuế ñã ñược thể chế hóa, có hiệu lực từ

ngày 01 tháng 7 năm 2013. Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 17 tháng

01 năm 2012 về việc ñẩy mạnh tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước và Quyết ñịnh số

339/Qð-TTg ngày 19 tháng 02 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt ðề

án tổng thể tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển ñổi mô hình tăng trưởng theo hướng

nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh giai ñoạn 2013 - 2020 gắn với

Chương trình hành ñộng của thành phố về hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển

ñổi mô hình tăng trưởng kinh tế thành phố. ðẩy mạnh các hoạt ñộng xúc tiến ñầu tư,

thương mại, du lịch, cung cấp thông tin về các thị trường tiềm năng ñể doanh nghiệp

chủ ñộng tiếp cận, mở rộng thị trường.

Tiếp tục mở rộng mạng lưới bán lẻ, nâng cao chất lượng chương trình bình ổn

thị trường, gắn với ñẩy mạnh thực hiện Cuộc vận ñộng “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam”. Tăng cường quản lý thị trường, chống hàng gian, hàng giả...

ðẩy mạnh các chính sách hỗ trợ nông nghiệp, nông thôn, nông dân; tập trung nâng

cao chất lượng thực hiện tiêu chí nông thôn mới, phấn ñấu cơ bản hoàn thành tiêu chí

nông thôn mới thêm ít nhất 6 xã trong năm 2013.

CÔNG BÁO/Số 34/Ngày 15-8-2013 43

2. Triển khai các biện pháp khai thác, quản lý và bồi dưỡng nguồn thu, chống

thất thu ngân sách nhà nước; thu hồi các khoản nợ tạm ứng ngân sách; ñẩy nhanh tiến

ñộ chuyển nhượng quyền sử dụng ñất và quyền sở hữu nhà ở ñã ñược phê duyệt;

ñồng thời chủ ñộng chọn lựa, bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi ñất ở các

huyện, các quận ven, tăng quỹ ñất do Nhà nước trực tiếp quản lý; tiến hành ñấu giá

quyền sử dụng ñất ñể bổ sung nguồn vốn ñầu tư cho các dự án công ích trọng ñiểm,

cấp bách của quận - huyện và thành phố; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí; phòng, chống tham nhũng có hiệu quả.

3. Tăng cường quản lý ñầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước và trái phiếu

Chính phủ; ñẩy nhanh tiến ñộ các dự án trọng ñiểm, các công trình phòng, chống lụt,

bão; ưu tiên các dự án kết cấu hạ tầng giao thông; ñẩy mạnh công tác bồi thường, hỗ

trợ, tái ñịnh cư ñể giải phóng mặt bằng cho các công trình, dự án. Phấn ñấu ñến cuối

năm 2013, hoàn thành và ñưa vào sử dụng các công trình trọng ñiểm, cấp bách, góp

phần giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông, tạo ñiều kiện phát triển kinh tế - văn hóa

- xã hội hướng ðông Bắc - ðông Nam thành phố.

4. Ủy ban nhân dân thành phố chủ ñộng phối hợp các bộ - ngành Trung ương,

khẩn trương hoàn chỉnh ðề án thí ñiểm xây dựng mô hình chính quyền ñô thị theo

Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10 tháng 8 năm 2012 của Bộ Chính trị về phương

hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2020 và Công văn số

458/UBTVQH13-PL và 459/UBTVQH13-PL ngày 20 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về thí ñiểm xây dựng chính quyền ñô thị, kết hợp Chương trình

hành ñộng của Thành phố về cải cách hành chính gắn với mục tiêu xây dựng mô hình

chính quyền ñô thị.

Tiếp tục rà soát, ñẩy nhanh tiến ñộ xử lý dự án chậm triển khai; phấn ñấu ñến

cuối năm 2013 hoàn thành cơ bản cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở

hữu về nhà ở và tài sản khác gắn liền với ñất.

5. Tập trung thực hiện tốt việc chăm lo ñời sống cho diện chính sách, người có

công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các ñối tượng xã hội; tăng cường cho vay vốn, cân

ñối và sử dụng hợp lý các nguồn vốn từ quỹ hỗ trợ giảm nghèo; tổng kết giai ñoạn 3

chương trình giảm hộ nghèo tăng hộ khá; ñề ra mục tiêu, nhiệm vụ, nguồn lực, giải

pháp giảm nghèo, tăng hộ khá bền vững giai ñoạn 4; phát triển nhà ở xã hội từng

bước ñáp ứng nhu cầu nhà ở người thu nhập thấp; ñẩy mạnh tuyên truyền pháp luật,

hạn chế tình trạng ngừng việc tập thể, ñình công trên ñịa bàn; giám sát, xử lý kịp thời

các trường hợp tranh chấp lao ñộng tại các doanh nghiệp; thực hiện có hiệu quả chính

44 CÔNG BÁO/Số 34/Ngày 15-8-2013

sách bảo hiểm thất nghiệp cho người lao ñộng; tăng cường quản lý Nhà nước ñối với

người lao ñộng nước ngoài làm việc tại thành phố.

ðẩy mạnh thanh tra, kiểm tra và giám sát giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tăng

cường an toàn vệ sinh thực phẩm; mở rộng mạng lưới cung cấp nước sạch ñến các

khu lưu trú công nhân và ñịa bàn nông thôn; chủ ñộng phòng ngừa, ngăn chặn và

chữa trị các loại dịch bệnh phát sinh trên ñịa bàn.

Tổ chức tốt công tác tuyển sinh các lớp ñầu cấp năm học 2013 - 2014; khẩn

trương hoàn thành các dự án ñầu tư sửa chữa, nâng cấp trường lớp, ñáp ứng nhu cầu

học tập của học sinh trong năm học mới.

6. Tiếp tục mở rộng, nâng cao hiệu quả quan hệ hợp tác kinh tế - văn hóa, tổ

chức ñón tiếp chu ñáo và trọng thị các ñoàn khách quốc tế ñến Thành phố Hồ Chí

Minh. Xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển thông tin ñối ngoại giai

ñoạn 2013 - 2020. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các thỏa thuận quốc tế ñã ký kết.

Tăng cường hiệu quả các quan hệ hợp tác ñã có và mở rộng hợp tác quốc tế với các

ñịa phương khác trên thế giới.

7. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn thành phố; tập

trung tấn công, trấn áp, kéo giảm rõ rệt các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kéo giảm

tai nạn giao thông. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, bảo ñảm an toàn phòng

cháy, chữa cháy nhất là ở các khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao. Tiếp tục phát ñộng

mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

8. Tăng cường tiếp công dân, ñối thoại, tập trung giải quyết các vụ việc khiếu

nại, tố cáo của công dân, nhất là các nội dung liên quan ñến ñất ñai, các vụ khiếu nại

ñông người, phức tạp, tồn ñọng kéo dài.

III. Tổ chức thực hiện:

Hội ñồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch triển

khai, tập trung chỉ ñạo và ñiều hành các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ bảo ñảm

thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Giao Thường trực, các Ban, các Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân

thành phố phối hợp hoạt ñộng, tăng cường giám sát chặt chẽ, kịp thời ñôn ñốc việc tổ

chức thực hiện Nghị quyết.

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên

CÔNG BÁO/Số 34/Ngày 15-8-2013 45

và các cơ quan báo chí thành phố tuyên truyền, phổ biến, ñộng viên các thành phần

kinh tế, các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết; phát hiện, phản ánh và

kiến nghị kịp thời những vấn ñề cần ñiều chỉnh bổ sung với các cơ quan có thẩm

quyền.

Hội ñồng nhân dân thành phố kêu gọi ñồng bào, cán bộ, chiến sĩ thành phố phát

huy truyền thống ñoàn kết, năng ñộng, sáng tạo, ñồng thuận, chia sẻ, chung sức vượt

qua khó khăn, thách thức và quyết tâm thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng

cuối năm, hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2013.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố khóa VIII, kỳ họp thứ

mười thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2013./.

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Quyết Tâm